República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Passa Sete

________________________________________________________________________________________________________________
_

Avenida Pinheiro, 1.500 – Fone (51)3616-6160 – Fax (51)3616-6903 – Centro – 96908-000 – PASSA SETE - RS

                                                                                                                                              033

ATA DA 15ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS PÚBLICAS, DESEN-

VOLVIMENTO ECONÔMICO E INFRAESTRUTURA – EXERCÍCIO 2015.

Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze, às 20:00 hs. na sala de reuni-

ões da Câmara Municipal de Passa Sete/RS, realizou-se a reunião ordinária da Comissão

de Comissão de Finanças Públicas, Desenvolvimento Econômico e Infraestrutura, estando

presente os Vereadores CLEBER JAHN (Presidente), IDOLÉSIA CREMONESE LOPES

(Vice-Presidente) e ROJÉRIO JOSÉ RECH (Membro). Aberta a Reunião o Senhor Presi-

dente declarou que o objetivo é realizar a análise dos Projetos de Leis n°s [034/2015] que

altera a Lei Municipal n° 700 de 10/04/2007, acrescentando o inciso VIII ao caput do art. 2º e dá

nova redação ao § 1º do art. 2º da referida lei; [035/2015] que dispõe sobre a aprovação e ratifica-

ção das alterações realizadas ao Contrato de Consórcio Público do Consórcio Intermunicipal do

Vale do Jacuí (CI/JACUÍ) por meio do seu Primeiro Aditamento celebrado em 05/02/2015 e respec-

tiva Consolidação; [036/2015] que autoriza o Executivo Municipal a incluir ELEMENTO DE DESPE-

SA no PPA de 2014-2017, na LDO de 2015 e na LOA de 2015, assim como META/PROJETO na

LDO/2015 e na LOA/2015, para restituir aos cofres do Estado o valor de R$ 522,75 (quinhentos e

vinte e dois reais e setenta e cinco centavos), a fim de concluir a prestação de contas dos recursos

recebidos da SDR (Secretaria de Desenvolvimento Rural, Pesca e Cooperativismo) para aquisição

de equipamentos para fortalecimento das cadeias produtivas (fruticultura) e [037/2015], que visa

incluir META/ATIVIDADE no PPA/ 2014/2017, na LDO/2015 e na LOA/2015, para possibilitar a re-

forma/modelação da Unidade Básica de Saúde da localidade de Murta. Os integrantes da Comis-

são exararam parecer no sentido de que, quanto aos aspectos orçamentários e financei-

ros, os projetos devem seguir à deliberação do Plenário. Após, o Senhor Presidente decla-

rou encerrada a Reunião e lavrada a presente ata, que vai assinada pelo Senhor Presiden-

te e demais presentes.

______________________
CLÉBER JAHN - PMDB

Presidente da Comissão de Constituição,
Justiça e Desenvolvimento Social

__________________________________            ________________________
IDOLÉSIA CREMONESE LOPES - PMDB            ROJÉRIO JOSÉ RECH - PTB
        Vice-Presidente da Comissão                                     Vereador Membro da Comissão

____________________
DAIANE E. SECRETTI
   Assessora Jurídica